ARTICULUS III

Utrum cælum empyreum habeat influentiam super alia corpora

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod cælum empyreum influentiam habeat supra alia corpora. Ita enim est in² elementis, quod semper continens est salvans contentum,

1. Parm. : « defertur. »

2. Parm. addit : « aliis. »

quamvis sit contrarium sibi, eo quod est locus ejus, et habet se ad ipsum sicut actus ad potentiam, et sicut totum ad partem divisam, ut dicitur in IV *Phys.*, a text. 46 ad 49. Sed cælum empyreum continet alios cælos. Ergo multo fortius, cum non contrarietur eis, videtur quod influat¹ in eos continendo et salvando eos.

2. Præterea, secundum Avicennam et alios philosophos, sol habet effectum in istis inferioribus per lumen suum, quod irradiando emitit. Sed cælum empyreum est totum lucidum. Ergo videtur quod influentiam habeat in inferiora corpora.

3. Præterea, in primo mobili est dextrum et sinistrum, et aliæ positiones, ut in II *Cæli et mundi*, a text. 13 ad 16, determinatur. Sed hoc non potest esse nisi per influentiam alicujus superioris. Cum ergo nullum corpus sit superius, nisi cælum empyreum, videtur quod per² influentiam ejus hoc habeat.

4. Præterea, ad nobiliorem formam est nobilior dispositio. Sed ad formam animæ vegetabilis disponit lux cæli siderei. Ergo cum anima sensibili sit nobilior, videtur quod ad ipsam disponat lux cæli chrystralini; ulterius ad animam rationalem lux cæli empyrei; et sic aliquam³ influentiam habet in inferiora.

Sed contra, status gloriæ est aliis a statu generationis et corruptionis, qui competit viæ. Cælum autem empyreum ordinatur ad statum gloriæ. Ergo videtur non esse ejusdem ordinis cum aliis corporibus. Sed ea quæ non sunt ejusdem ordinis non habent influentiam ad invicem. Ergo cælum empyreum non influit in alia corpora.

Præterea, angeli sunt nobiliores cælo empyreo. Sed angeli non habent causalitatem super alias res. Ergo multo minus cælum empyreum.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod cælum empyreum nullam habet influentiam super alia corpora, quæ rationabiliter ponit. Non enim ponimus aliquod corpus habere influentiam super aliud, nisi per motum; quia, ut in lib. *De causis*, prop. 3, dicitur, etiam anima in hoc ab intelligentia deficit, quia non imprimit in res nisi movendo eas; et multo minus corpus. Nullum autem corpus moveat nisi motum, ut a philosophis probatum est; cælum enim per motum suum causat generationem et corruptionem in istis inferioribus:

1. Al. : « non influat. »

2. Parm. omittit : « per » et « hoc. »